第４回 十和地域まちづくり推進協議会 会議録要旨

【日 時】 平成３０年３月１９日（月）午後７時００分～８時１０分

【出席者】武内孝徳委員、山本拓也委員、安藤岳委員、中平ゆかり委員、山本大輔委員

【傍聴人】なし

【行政側】竹本地域振興局長、酒井町民生活課長、伊藤町民生活課主事、川上地域振興課主事

【事務局】冨田地域振興課副課長

【議事及び質疑応答】

（１） 山間地域の交通手段等について（まとめ）

  ◯冨田_地域振興課副課長が説明

 ※特に異議なし

（２） 未就学園児の一時保育、子どもの習いごとの場づくり、雨天時の子どもの遊び場

づくりについて

  ◯未就学園児の一時保育については、伊藤_町民生活課主事が説明

  ◯子どもの習いごとの場づくり、雨天時の子どもの遊び場づくりについては、冨田_地域振興課副

課長が説明

 【未就学園児の一時保育について】

 （安藤岳委員）

  資料に即預かりはご遠慮願っていると書いているが、緊急保育サービス事業での、即預かりはで

きないのか？

（伊藤_町民生活課主事）

 緊急保育サービスはその場で預かる場合もあるので、保育園と要相談になってくる。

（山本拓也委員）

 延長料金はなんのためにあるのか？

（伊藤_町民生活課主事）

 保育園自体の業務時間の関係で、18 時 30 分程度までなら延長できるので、延長料金を定めてい

る。これについても保育園側に相談が必要。

 （安藤岳委員）

  この事業については知らない保護者が多いと思うので、もっと広報などで告知してはどうか？

 ※結論：周知が不十分であるため、4 月ごろ広報に載せ告知を行う。

 【雨天時の子どもの遊び場づくりについて】

 （安藤岳委員）

  保護者から出ていた意見は、体育館を無料開放することだと思うが、それはできないか？

 （冨田_地域振興課副課長）

  十川・昭和の体育館はハードルが高いと思うが、他の小さい体育館はセッティングすればできる

かもしれない。

 （山本拓也委員）

  使いたいと言っている保護者達で代表者を決め、その人がカギの管理までやるというならいいの

かもしれない。

 （冨田_地域振興課副課長）

  十和体育館で施設内の隅の方に小さい子ども用の遊具を構えたりして、お試しにやってみるのも

いいかもしれない。

 ※結論：来年度くらいにこの件について、町長に要望を提出してみる。

【子どもの習いごとの場づくりについて】

（山本拓也委員）

 学校の授業の一環でできないものか？

（伊藤_町民生活課主事）

 習字や硬筆などは現在も授業で行っている。

（安藤岳委員）

 このテーマは結論が出し辛いため、とりあえずは既に行われている習い事（バレー・ソフト・ピア

ノ・空手）を一覧化して周知することにしてはどうか？

 ※町民生活課が既に実施されている習い事を一覧にして周知することで決定。

（３） その他について

◎四万十高校の存続について

  ◯竹本_地域振興局長が説明

  ※資料等を準備し、今後の議題として話しあうことで決定。

◎公園の進捗状況について

◯酒井_町民生活課課長が説明

◎保育園の移転について

（山本大輔委員）

移転時期はいつ頃か？また、それに合わせて学校の裏手駐車場への入り口を広げる計画はあるか？

（酒井_町民生活課課長）

移転時期は平成３２年ごろから、入り口については現在広げる計画はない。

 ※その後、特に質疑等はナシ。

  今後の議題を日曜保育、四万十高校の存続の 2 点に、次回の会の実施時期を 6 月ごろに決定した。

― 終 了 ―